
RE\1297773LV.docx PE756.924v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0157/2024

26.2.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

Nepieciešamība sniegt nelokāmu atbalstu Ukrainai divus gadus pēc Krievijas 
agresijas kara pret Ukrainu sākuma
(2024/2526(RSP))

Anna Fotyga, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Jacek Saryusz-Wolski, 
Bogdan Rzońca, Beata Mazurek, Witold Jan Waszczykowski, 
Joachim Stanisław Brudziński, Roberts Zīle, Elżbieta Rafalska, 
Veronika Vrecionová, Alexandr Vondra, Jadwiga Wiśniewska, 
Charlie Weimers, Dominik Tarczyński, Adam Bielan, Eugen Jurzyca, 
Beata Kempa, Hermann Tertsch
ECR grupas vārdā



PE756.924v01-00 2/7 RE\1297773LV.docx

LV

B9-0157/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par nepieciešamību sniegt nelokāmu atbalstu Ukrainai 
divus gadus pēc Krievijas agresijas kara pret Ukrainu sākuma
(2024/2526(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā savas iepriekšējās rezolūcijas par Ukrainu un Krieviju,

– ņemot vērā NATO 2022. gada stratēģisko koncepciju,

– ņemot vērā 2014. gadā parakstīto Asociācijas nolīgumu starp Eiropas Savienību un tās 
dalībvalstīm, no vienas puses, un Ukrainu, no otras puses1, un tā ietvaros izveidoto 
padziļinātas un visaptverošas brīvās tirdzniecības zonu starp Eiropas Savienību un 
Ukrainu,

– ņemot vērā Ukrainas 2022. gada 28. februāra pieteikumu dalībai ES un to, ka 
Eiropadome 2022. gada 23. jūnijā, pamatojoties uz Komisijas pozitīvu novērtējumu, 
atbilstīgi Parlamenta paustajiem viedokļiem tai piešķīra kandidātvalsts statusu,

– ņemot vērā ANO Konvenciju par genocīda nepieļaujamību un sodīšanu par to 
(Genocīda konvencija),

– ņemot vērā Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtus,

– ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas Statūtus,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 20. jūnija priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai par Ukrainas mehānisma izveidi (COM(2023)0338),

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Krievija ar Baltkrievijas diktatora Aleksandra Lukašenko atbalstu kopš 2022. gada 
24. februāra īsteno nelikumīgu, neizprovocētu un nepamatotu agresijas karu pret 
Ukrainu, nepārprotami pārkāpjot ANO Statūtus un starptautisko tiesību pamatprincipus, 
radot milzīgas ciešanas un postu; tā kā agresija sākās jau 2014. gadā, kad tika okupēta 
Krima un daļa Doneckas un Luhanskas apgabalu;

B. tā kā okupētajās teritorijās veiktās zvērības, kā arī Krievijas spēku nekritiskie 
uzbrukumi dzīvojamiem rajoniem un civilajai infrastruktūrai ir noveduši pie tūkstošiem 
civiliedzīvotāju, tostarp bērnu, upuru un plašiem cilvēktiesību pārkāpumiem, kas liecina 
par starptautisko humanitāro tiesību klaju neievērošanu; tā kā šī Krievijas spēku un to 
pilnvaroto necilvēcīgā rīcība ir kara noziegumi, noziegumi pret cilvēci un genocīds;

C. tā kā Krievijas Federācijas vadība atklāti noliedz Ukrainas kā nācijas pastāvēšanu un 
aicina izskaust tās kultūru un identitāti; tā kā Krievijas tāpēc ir centusies etniski attīrīt 
Ukrainu, īstenojot masveida zvērības, sistemātiskas civiliedzīvotāju tīšas slepkavības, 

1 OV L 161, 29.5.2014., 3. lpp.



RE\1297773LV.docx 3/7 PE756.924v01-00

LV

masveida deportācijas, pārvietoto ukraiņu bērnu pārvešanu uz Krieviju un Ukrainas 
kultūras mantojuma sagrābšanu un izlaupīšanu, cenšoties iznīcināt visus artefaktus, kas 
apliecina Ukrainas autentisko nacionālo identitāti, un izdzēst Ukrainas kultūru un 
valstiskumu, un šāda rīcība ir uzskatāma par genocīdu;

D. tā kā notiekošās agresijas rezultātā miljoniem ukraiņu ir pārvietoti gan iekšēji, gan ārēji 
kā bēgļi, saasinot humanitāro krīzi un radot nepieciešamību pēc plaša atbalsta 
cietušajiem iedzīvotājiem;

E. tā kā Eiropas Savienība, tās dalībvalstis un to partneri ir apliecinājuši solidaritāti ar 
Ukrainu, sniedzot militāru, humānu un ekonomisku atbalstu; tā kā tās tomēr atzīst, ka ir 
jāpastiprina centieni, lai reaģētu uz mainīgo situāciju;

F. tā kā Ukrainas Aizsardzības kontaktgrupu veido vairāk nekā 50 līdzīgi domājošas 
valstis, un tai ir bijusi izšķiroša nozīme starptautiskā militārā atbalsta koordinēšanā, 
uzsverot kolektīvās rīcības nozīmi demokrātijas un suverenitātes aizsardzībā; tā kā 
Krieviju turpretī atbalsta autokrātiskāko un nežēlīgāko totalitāro režīmu ass, piemēram, 
Ziemeļkoreja, Irāna un Sīrija; tā kā NATO ģenerālsekretārs Jenss Stoltenbergs paziņoja, 
ka NATO dalībvalstīm ir jāsagatavojas iespējamai gadu desmitiem ilgai konfrontācijai 
ar Krieviju;

G. tā kā Krievijas agresijas kara tiešas sekas ir Somijas un Zviedrijas pieteikšanās dalībai 
NATO, Ukrainas, Moldovas un Gruzijas pieteikšanās dalībai ES, vairāk nekā 50 valstu 
piegādes Ukrainai, nodrošinot tai stingras drošības palīdzības paketes, un ANO paustais 
spēcīgais politiskais atbalsts Ukrainai, kā rezultātā Krievija nespēj sasniegt savu mērķi 
no jauna noteikt ietekmes sfēras, šantažēt Rietumus un iznīcināt uz noteikumiem 
balstīto starptautisko kārtību;

H. tā kā NATO un vadošajiem sabiedrotajiem, jo īpaši Amerikas Savienotajām Valstīm un 
Apvienotajai Karalistei, ir bijusi izšķiroša nozīme, koordinējot un vadot militārā atbalsta 
sniegšanu Ukrainai ne tikai ar ieročiem, munīciju un aprīkojumu, bet arī ar izlūkdatiem 
un datiem; tā kā notiekošais agresijas karš vēl vairāk apstiprina, ka Amerikas Savienotās 
Valstis joprojām ir vissvarīgākā valsts Eiropas drošībai, jo karš turpina atklāt būtiskus 
un nepieņemamus trūkumus Eiropas spējā sevi aizstāvēt; tā kā šie notikumi ir uzsvēruši 
Polijas kā cienījamas ES un NATO dalībvalsts un galvenā atbalsta centra Ukrainai 
nozīmi;

I. tā kā ES līdz šim ir pieņēmusi 13 sankciju paketes pret Krieviju; tā kā stingrākas un 
efektīvākas sankcijas ir obligātas, lai apturētu tās agresīvo rīcību un atbalstītu konflikta 
miermīlīgu atrisinājumu;

J. tā kā ir būtiski izveidot īpašu tribunālu, lai sauktu pie atbildības tos, kas ir atbildīgi par 
agresijas karu pret Ukrainu, un tādējādi ievērotu starptautiskās tiesības un nodrošinātu 
taisnīgumu upuriem;

K. tā kā iepriekš attiecībā uz Krievijas Federāciju īstenotajai politikai neizdevās apturēt tās 
imperiālismu un tā ir vienīgi novedusi pie arvien postošākiem agresijas kariem, tādēļ 
nekas cits kā vienīgi Ukrainas uzvara nebūtu pieņemams iznākums starptautiskajam 
mieram, cilvēktiesībām un demokrātijai;



PE756.924v01-00 4/7 RE\1297773LV.docx

LV

L. tā kā tiek lēsts, ka ES un citi partneri ir iesaldējusi Krievijas centrālās bankas rezerves 
300 miljardu EUR apmērā un Krievijas oligarhu naudu 21,5 miljardu EUR apmērā, 
savukārt ASV un citi Rietumu sabiedrotie ir bloķējuši vai konfiscējuši vairāk nekā 
58 miljardus USD tādu aktīvu veidā, kuri pieder vai kurus kontrolē Krievijas 
iedzīvotāji, kam tiek piemērotas sankcijas;

M. tā kā Irānas Islāma Republikas lēmums piegādāt Krievijai tūkstošiem Shahed dronu ir 
vēl vairāk nostiprinājis tās kā "izstumtās" valsts statusu; tā kā Krievija turpina saņemt 
atbalstu no tādām valstīm kā Ziemeļkoreja un Ķīna; tā kā Ziemeļkoreja kopš 2023. gada 
augusta, iespējams, ir piegādājusi vairāk nekā 2,5 miljonus munīcijas un citu ieroču 
kārtu, kas vēl vairāk apliecina tās nelokāmo naidīgumu pret starptautiskajiem tiesību 
aktiem un normām;

N. tā kā Krievija ir atbildīga par globālo pārtikas nodrošinājuma krīzi, ko izraisījis tās 
agresijas karš pret Ukrainu un Ukrainas jūras ostu bloķēšana; tā kā Krievija kopš kara 
sākuma ir izmantojusi pārtiku un badu kā ieroci; tā kā Komisija nav pienācīgi 
pievērsusies ES reakcijai uz Krievijas izraisīto krīzi Eiropas lauksaimniecības tirgū, kas 
ir viens no Eiropas lauksaimnieku protestu iemesliem; tā kā Krievijas graudu eksports 
uz ES un to tranzīts caur Eiropas ostām ir palielinājies un ir pašreizējās nestabilitātes 
cēlonis;

O. tā kā karš ir ietekmējis arī ES un citas valstis un ir izraisījis strauju enerģijas cenu 
pieaugumu un inflāciju, un kaimiņos esošajām Eiropas valstīm ir vislielākais slogs 
humānās palīdzības un bēgļu uzņemšanas izmaksu ziņā; 

P. tā kā daudzi starptautiskie dalībnieki ir atzinuši Krieviju par terorisma atbalstītāju un 
valsti, kas izmanto terorisma līdzekļus, un tagad būtu jāseko konkrētiem pasākumiem; 
tā kā, kamēr Krievija būs imperiāla valsts, tā turpinās radīt pastāvīgus agresijas draudus 
Eiropas kontinentā un nav iemesla uzskatīt, ka Vladimira Putina pēctecis būs 
miermīlīgāks;

Q. tā kā 2022. gada 28. februārī Ukraina iesniedza pieteikumu dalībai ES un 2022. gada 
23. jūnijā Eiropadome piešķīra Ukrainai kandidātvalsts statusu;

1. atkārtoti apliecina savu nelokāmo atbalstu Ukrainas neatkarībai, suverenitātei un 
teritoriālajai integritātei tās starptautiski atzītajās robežās; atkārtoti nosoda nelikumīgo, 
neprovocēto un nepamatoto Krievijas agresijas karu pret Ukrainu; prasa Krievijai un tās 
pastarpinātajiem spēkiem pārtraukt visas militārās darbības, it īpaši uzbrukumus 
dzīvojamajiem rajoniem un civilajai infrastruktūrai, un Krievijai izvest visus militāros 
spēkus, pastarpinātos spēkus un militāro ekipējumu no visas starptautiski atzītās 
Ukrainas teritorijas;

2. atkārtoti apliecina savu nelokāmo solidaritāti ar Ukrainas tautu, kas visos līmeņos — no 
politiskās vadības līdz bruņotajiem spēkiem un atsevišķiem iedzīvotājiem — turpina 
izrādīt apbrīnojamu drosmi, vienotību un izturību, saskaroties ar nemitīgiem draudiem 
un uzbrukumiem kopš 2022. gada 24. februāra un pēdējos 9 Krievijas agresijas gados; 
atgādina, ka ukraiņi cīnās ne tikai par savu brīvību, bet arī, lai nodrošinātu citu Eiropas 
valstu brīvību no Krievijas imperiālisma; visstingrākajā veidā nosoda Krimas, Donbasa, 
Luhanskas un Hersonas apgabala daļas nelikumīgo okupāciju; uzsver, ka Krievijas 
rīcība, tostarp nelikumīga iesaukšana karadienestā, deportācijas, nolaupīšana, aizvešana, 



RE\1297773LV.docx 5/7 PE756.924v01-00

LV

tostarp žurnālistu, cilvēktiesību aizstāvju un juristu, rusifikācija un mēģinājumi 
piespiedu kārtā mainīt iedzīvotāju demogrāfisko sastāvu, ir genocīds, kā skaidri 
aprakstīts Genocīda konvencijā;

3. uzsver, ka 10 gadus pēc Krievijas agresijas sākuma un divus gadus pēc tās pilna mēroga 
iebrukuma Ukrainas Rietumu sabiedroto mērķi paliek nemainīgi un ietver Krievijas 
spēku un to pilnvaroto Ukrainā militāro sabrukumu, kas ļaus Kijivai pilnībā atjaunot tās 
teritoriālo integritāti, nodrošināt, ka Krievija maksā kompensāciju Ukrainai par 
milzīgajām ciešanām, ko tā ir izraisījusi, nodrošināt, ka Krievijas imperiālisms tiek 
pilnībā izravēts un nekad neatjaunotos, un saukt pie atbildības tos, kas ir atbildīgi par 
agresijas kara uzsākšanu pret Ukrainu un par noziegumiem, ko viņi ir izdarījuši, tostarp 
Vladimiru Putinu un Aleksandru Lukašenko, kā arī kara noziedzniekus Krievijas 
valdības zemākajos ešelonos, Krievijas bruņotajos spēkus un to pilnvarotos;

4. stingri mudina kolektīvos Rietumus atteikties no jebkādiem pašu noteiktiem 
ierobežojumiem un palielināt un paātrināt finansiālo un militāro palīdzību Ukrainai; 
aicina nekavējoties izvietot modernu aprīkojumu, ieročus un nākamās paaudzes 
pretgaisa aizsardzības un virszemes sistēmas, tostarp "Taurus" sistēmu, kā arī ārkārtīgi 
nepieciešamo munīciju; aicina palielināt un sistemātiski veikt ieguldījumus, lai 
palielinātu ieroču un munīcijas ražošanu Eiropā un energoapgādes drošības partneru 
starpā; uzsver Eiropas un Ukrainas aizsardzības nozares konverģentās intereses ciešā 
sadarbībā, arī kopražošanā, jo īpaši atbalstot Ukrainas aizsardzības spējas pret Krievijas 
genocīda karu;

5. pauž atzinību Ukrainas Aizsardzības kontaktgrupai par tās būtisko lomu starptautiskā 
atbalsta koordinēšanā un mudina ES dalībvalstis palielināt savu ieguldījumu Ukrainas 
aizsardzības spēju stiprināšanā;

6. pauž nožēlu, ka ES vēl nav Ukrainai piegādājusi apsolīto vienu miljonu artilērijas 
šāviņu; atgādina, ka Ukrainai mēnesī ir nepieciešami aptuveni 240 000 šāviņu un pat 
solītais miljons segtu tikai ceturto daļu no Ukrainas armijas gada vajadzībām; aicina ES 
un tās dalībvalstis izvirzīt vēl vērienīgākus mērķus 2024. un 2025. gadam; norāda, ka 
Krievija viena pati saražos vienu miljonu šāviņu 2024. gadā un līdz trim miljoniem 
šāviņu 2025. gadā, neskatoties uz ekonomiskajām sankcijām;

7. uzsver, ka izlēmīgākas un būtiskākas militārās palīdzības trūkums no Rietumiem tikai 
mudinās Krieviju turpināt savu agresiju; atzīmē, ka Krievijas agresija ir skaidri 
parādījusi, ka NATO ir galvenā loma Eiropas drošības garantēšanai; uzsver, ka pēc 
Zviedrijas un Somijas pievienošanās tikai četras ES dalībvalstis nav NATO sabiedrotās, 
proti, Austrija, Kipra, Īrija un Malta; aicina ES dalībvalstis palielināt savus izdevumus, 
lai sasniegtu vismaz 2 % slieksni, un panākt lielāku papildināmību un mazāku 
dublēšanos starp ES un NATO;

8. uzsver, ka, neraugoties uz ES līdz šim pieņemtajām 13 sankciju paketēm, Krievija 
joprojām spēj tās apiet, paļaujoties uz trešām valstīm; aicina ES un tās dalībvalstis 
uzlabot sankciju īstenošanas uzraudzību un izstrādāt efektīvu mehānismu, lai ierobežotu 
Krievijas iespējas apiet sankcijas; pauž dziļas bažas par to, ka starp dalībvalstīm un 
Krieviju turpinās militārā ziņā kritiski svarīgu preču tirdzniecība;

9. atgādina, ka visi Krievijas Federācijas pilsoņi tieši vai netieši segs pašreizējās agresijas, 



PE756.924v01-00 6/7 RE\1297773LV.docx

LV

iznīcības un Ukrainas iedzīvotājiem radīto ciešanu izmaksas; uzsver, ka kolektīvo 
Rietumu īstermiņa mērķim vajadzētu būt Ukrainas uzvaras panākšanai, savukārt 
ilgtermiņa stratēģijai attiecībā uz Krieviju būtu jākoncentrējas uz atturēšanu un 
jānodrošina, ka jebkuras izmaiņas Krievijā ir saistītas ar antiimperiālismu, 
dekolonizāciju un nepārprotamu tās imperiālās pagātnes pārtraukšanu; apzinās, ka 
Ukraina, kas ir upurējusi desmitiem tūkstošu dzīvību, daļēji to darīja, lai aizsargātu 
Eiropas neatkarību un demokrātiju;

10. atgādina uzņēmumiem, privātpersonām, finanšu iestādēm un citām personām, kas 
darbojas vai kurām ir vērtības ķēdes, kas saistītas ar Krievijas Federāciju vai tās 
okupētajām teritorijām Ukrainā, tostarp investoriem, konsultantiem, nevalstiskajām 
organizācijām un uzticamības pārbaudes pakalpojumu sniedzējiem, ka tie saskarsies ar 
ievērojamiem darbības, juridiskiem, ekonomiskiem un reputācijas riskiem, kas saistīti ar 
to uzņēmējdarbību un attiecībām Krievijā; mudina Eiropas Savienības un ES 
kandidātvalstu un potenciālo kandidātvalstu uzņēmumus izbeigt savu darbību Krievijā 
un ievērot īpašu rūpību, eksportējot preces, kuru eksports uz Krieviju ir aizliegts; uzsver 
— būtu jānosaka, ka ES uzņēmumi un to meitasuzņēmumi, par kuriem konstatēts, ka tie 
pārkāpj ES ierobežojošos pasākumus, nav tiesīgi saņemt finansējumu, cita starpā 
attiecībā uz konkursiem un cita finansējuma saņemšanu Ukrainas mehānisma un citu 
atjaunošanas programmu ietvaros;

11. aicina piemērot sankcijas arī tām valstīm, kuras labprātīgi kurina Krievijas kara mašīnu, 
piegādā agresoram aprīkojumu un munīciju vai veicina sankciju apiešanu;

12. atzinīgi vērtē Ukrainas veiksmīgo rīcību, kas atvēra Melnās jūras ceļu, lai Ukrainas 
graudi nonāktu tradicionālajos tirgos; aicina starptautisko sabiedrību pastāvīgi 
nostiprināt šos sasniegumus un kuģošanas brīvību Melnajā jūrā komerciālos nolūkos; 
aicina izveidot lauksaimniecības ekvivalentu Ukrainas Aizsardzības kontaktgrupai 
("Agricultural Ramstein"), lai risinātu Krievijas iebrukuma izraisīto pārtikas krīzi un 
tirgus nestabilitāti, ko Eiropas iestādes nav pienācīgi risinājušas; aicina ES, tās 
dalībvalstis, Pārtikas un lauksaimniecības organizāciju, Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizāciju un citas attiecīgās ieinteresētās personas paust lielāku solidaritāti, 
stabilizēt tirgu, apturēt Krievijas graudu importu un tranzītu, izveidot efektīvus 
pasākumus Ukrainas lauksaimniecības produktu tranzīta uzraudzībai un ieviest 
pasākumus, lai mazinātu ietekmi uz Eiropas lauksaimniekiem, kuru saprātīgos protestus 
un prasības arī izmanto un pret kuriem vēršas Krievijas dezinformācija;

13. mudina Eiropas Ārējās darbības dienestu īstenot kampaņu, lai globālajos dienvidos 
atklātu Krievijas koloniālisma, imperiālisma un rasisma realitāti;

14. atkārtoti aicina dalībvalstis un starptautisko sabiedrību ciešā sadarbībā ar Ukrainu 
steidzami izveidot īpašu ad hoc starptautisku krimināltiesu, lai izmeklētu un sauktu pie 
atbildības par agresijas noziegumu pret Ukrainu un sauktu vainīgos pie atbildības, 
ņemot vērā tā spēkā esošā starptautiskā tiesiskā regulējuma ierobežojumus, kas 
reglamentē tribunālu izveidi un tiesāšanu par agresijas noziegumu; aicina ES un tās 
dalībvalstis sniegt tribunālam finansiālu, juridisku un visu citu nepieciešamo atbalstu, 
tiklīdz tas būs izveidots;

15. uzsver, ka agresijas noziegumu nevar atstāt nesodītu un ka agresijas kara pret Ukrainu 



RE\1297773LV.docx 7/7 PE756.924v01-00

LV

iniciatori un vainīgie — Krievijas Federācijas prezidents Vladimirs Putins, Baltkrievijas 
prezidents Aleksandrs Lukašenko, Krievijas Federācijas ārlietu ministrs 
Sergejs Lavrovs un Krievijas Federācijas aizsardzības ministrs Sergejs Šoigu —, kā arī 
visas personas, kas iesaistītas kara pret Ukrainu plānošanā, sagatavošanā, sākšanā vai 
īstenošanā, būtu jātiesā starptautiskā tiesā un tām nav tiesību uz personisko imunitāti;

16. nosoda Krievijas praksi bloķēt jebkādu rīcību ANO līmenī, kuras mērķis būtu saukt to 
pie atbildības par agresijas karu pret Ukrainu; aicina visas ANO dalībvalstis, ņemot vērā 
to, ka Krievijas Federācija, īstenodama agresijas karu pret Ukrainu, ir smagi pārkāpusi 
ANO Statūtu pašus pamatus, rīkoties, lai anulētu Krievijas veto tiesības Drošības 
padomē un izslēgtu Krieviju no ANO, kā tas notika PSRS gadījumā, kad to 1939. gadā 
pēc tās agresijas pret Poliju un Somiju izslēdza no Tautu Savienības;

17. atkārtoti pauž stingru pārliecību, ka Ukrainas atjaunošana būtu jāfinansē Krievijai, jo 
agresijas īstenotājam būtu jāmaksā par tā kara noziegumiem; aicina ES un tās 
dalībvalstis kopā ar līdzīgi domājošiem partneriem steidzami izveidot juridisku 
instrumentu, kas dotu iespēju konfiscēt iesaldētos Krievijas aktīvus un līdzekļus, lai tos 
varētu izmantot Ukrainas atjaunošanai; tāpat aicina paredzēt mehānismu, ar ko panākt, 
ka Krievijas Federācija izmaksā Ukrainai ilgtermiņa kompensācijas;

18. atbalsta ideju izveidot starptautisku jūras spēku misiju Melnajā jūrā, lai nodrošinātu 
transporta koridorus uz Ukrainu un no tās, jo īpaši Ukrainas graudu eksportam;

19. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijas priekšsēdētājas 
vietniekam/ Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos, 
Padomei, Komisijai, dalībvalstu valdībām un parlamentiem, Apvienoto Nāciju 
Organizācijas ģenerālsekretāram, Eiropas Padomei, Eiropas Drošības un sadarbības 
organizācijai, Apvienoto Nāciju Organizācijas augstā cilvēktiesību komisāra birojam, 
Apvienoto Nāciju Organizācijas Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojam, 
Starptautiskajai Sarkanā Krusta komitejai, Starptautiskajai Krimināltiesai, Krievijas 
Federācijas prezidentam, valdībai un parlamentam un Ukrainas prezidentam, valdībai 
un parlamentam.


